
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro
__________________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 34
Din data de 21.03.2024

privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale și financiare necesare
pentru gestionarea situațiilor de urgență, pentru anul 2024

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 1152 din 13.03.2024 al primarului comunei Cetariu si raportul de

specialitate nr. 1078 din 08.03.2024 intocmit de consilier mediu, d-ul Kuin Nagy Lorant;
- Raportul de avizare consultativ al Comisiei de specialitate a Consiliului local;

În conformitate cu prevederile:
art.6 alin.(1) -(2) din Anexa nr.1, la O.M.A.I.Nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de

elaborare a Planului de analiza şi acoperire a riscurilor si a Structurii-cadru a Planului deanaliza si
acoperire a riscurilor;

art. 13 lit. a) din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi
completările ulterioare ;

art.3,alin.(1), lit.a( și art.10 , lit. d) din Legea nr.481/2004 privind Protecţia civila, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

art.14,  alin.(2)  din  H.G.  nr.  1492  /2004  privind  principiile  de  organizare,  funcţionare  si
atribuţiile serviciilor de urgenta profesioniste, cu modificările ulterioare,

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (7) lit.h) din O.U.G nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) și prevederile art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/
2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE:

Art.  1.  -  Se  aprobă  Planul  de  asigurare  cu  resurse  umane,  materiale  şi  financiare
necesare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă, în anul 2024, conform Anexele 1,2 si 3, care
fac parte integranta din prezenta hotarare;

Art. 2. - Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul
comunei Cetariu, Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă, prin Serviciul Voluntar pentru Situaţii
de Urgenţă Cetariu. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Institutia Prefectului-Judetul Bihor;
- Primarul comunei Cetariu;
- I.S.U. „CRISANA" .
-Compartiment Mediu; I.S.U.
- M.O.L.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT
Marius DRUGAȘ Lóránt KUIN-NAGY

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 10 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:secretariat@cetariu.ro

